Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará – CEV/Uece
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefones: (85) 3101.6102 e 3101.6103

COMUNICADO Nº 21/2026-CEV/UECE
(16 de janeiro de 2026)

Dispõe sobre o resultado preliminar da Avaliação

Psicológica Complementar do Concurso para Soldado

do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará.

A Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 001/2025-SSPDS/ASEP-Soldado QPBM/CBMCE, de

02/04/2025, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 28/04/2025, que regulamenta o Concurso

Público para o cargo de Soldado do Quadro de Praças Bombeiros Militares (QPBM) do Corpo de Bombeiros

Militar do Estado do Ceará (CBMCE), torna públicas as seguintes informações.

1. A Avaliação Psicológica Complementar do Concurso para Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do

Estado do Ceará foi realizada no dia 04/01/2026.

2. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado preliminar da Avaliação Psicológica do

Concurso para Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará.

3. O resultado da Avaliação Psicológica está expresso por uma das menções seguintes:

3.1. Recomendado: Para o candidato que demonstrou possuir todos os parâmetros mínimos de

avaliação das competências/características compatíveis com as atribuições inerentes ao cargo de

Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará;

3.2. Ausente: Para o candidato convocado que não compareceu à Avaliação Psicológica complementar;

3.3. Não Recomendado: Para o candidato que não que demonstrou possuir um, ou mais, dos

parâmetros mínimos de avaliação das competências/características compatíveis com as

atribuições inerentes ao cargo de Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará.

4. O candidato com a menção “Não Recomendado” poderá ter conhecimento das razões que

determinaram sua não recomendação por intermédio de Entrevista Devolutiva.

4.1. As disposições seguintes são relacionadas com a Entrevista Devolutiva:

a) A Entrevista Devolutiva é o procedimento técnico no qual um psicólogo credenciado pela

CEV/UECE explica ao candidato o seu resultado na Avaliação Psicológica e esclarece suas

eventuais dúvidas, de caráter apenas informativo, não sendo, em nenhuma hipótese,

considerada como uma nova oportunidade de realização dos testes psicológicos.

b) O resultado obtido na Avaliação Psicológica poderá ser conhecido apenas pelo candidato ou

pelo candidato com o auxílio de um psicólogo contratado as suas expensas, que irá assessorá-lo

ou representá-lo no local da Entrevista Devolutiva presencialmente e perante o psicólogo

designado pela CEV/UECE, podendo o psicólogo assessor, após a entrevista, interpor recurso

administrativo, no prazo estabelecido, questionando a não recomendação do candidato por ele

assessorado.

c) O psicólogo contratado pelo candidato, se for o caso, deverá apresentar, na Entrevista

Comunicado Nº 21/2026-CEV/UECE, de 16/01/2026 - Dispõe sobre o resultado preliminar da Avaliação Psicológica Complementar do Concurso para Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Ceará.
Página 2 de 4

Devolutiva, comprovação de registro em Conselho Regional de Psicologia por meio da Carteira

de Identidade Profissional de Psicólogo.

d) Não será permitido ao candidato e nem ao psicólogo por ele contratado gravar a Entrevista

Devolutiva e nem retirar fotografias ou reproduzir os manuais técnicos, os testes psicológicos, as

folhas de respostas do candidato e/ou qualquer outro material apresentado durante a

Entrevista.

5. A não recomendação na Avaliação Psicológica traduz que o avaliado não alcançou pelo menos um dos

parâmetros mínimos estabelecidos referentes ao perfil do Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do

Estado do Ceará, não significando, necessariamente, incapacidade intelectual e/ou existência de

transtornos de personalidade do avaliado.

6. Os candidatos poderão solicitar sua participação na Entrevista Devolutiva para conhecimento das

razões de sua “não recomendação” na Avaliação Psicológica do Concurso para Soldado da Polícia

Militar do Ceará das 8h do dia 19/01 até as 17h do dia 20/01/2026.

7. O cronograma de atendimento na entrevista devolutiva será divulgado no dia 20/01/2026, após as 17h,

e a entrevista devolutiva ocorrerá no dia 21/01/2026.

Fortaleza, 16 de janeiro de 2026

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da CEV/UECE

Comunicado Nº 21/2026-CEV/UECE, de 16/01/2026 - Dispõe sobre o resultado preliminar da Avaliação Psicológica Complementar do Concurso para Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Ceará.
Página 3 de 4

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 21/2026-CEV/UECE, DE 16/01/2026

Resultado preliminar da Avaliação Psicológica Complementar do Concurso para Soldado do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Ceará.

Pedido Nome Segmento Condição Situação

13992 Abraao Nascimento de Melo Negro Regular Recomendado

4211 Adriano Cardoso Ribeiro Negro Regular Recomendado

18427 Alani Cristina Pereira Benedito Negro Regular Recomendado

9331 Alessandro Gabriel Ramos Rodrigues Negro Regular Recomendado

2615 Antonio Geraldo Soares de Souza Negro Sub judice Recomendado

19481 Antonio Guilherme da Costa Menezes Magalhaes Ampla Sub judice Não recomendado

20449 Antonio Lucas Moura Cavalcante Azevedo Negro Regular Recomendado

5576 Arlando Mendes Lira Negro Regular Não recomendado

14659 Carlos Eduardo Inacio Santos Negro Regular Não recomendado

5299 Carlos Henrique Barbosa de Lisboa Negro Regular Ausente

6421 Cicero Yure Lopes de Lima Negro Regular Ausente

4659 Daniel Cesar Ribeiro Neto Negro Regular Recomendado

18186 Daniel Pascoa de Oliveira Ribeiro Rodrigues Ampla Sub judice Recomendado

11479 Davi de Albuquerque Costa Leandro Negro Regular Recomendado

9111 Erico Ferreira Sales Filho Ampla Sub judice Não recomendado

5361 Fabio da Silva dos Santos Negro Regular Recomendado

8303 Francisca Viviane da Silva Amorim Negro Regular Recomendado

2288 Francisco Anderson Soares de Sousa Negro Regular Não recomendado

6999 Francisco Daniel Teixeira da Cruz Negro Regular Recomendado

7415 Francisco Gildecio Furtado Filho Negro Regular Recomendado

12975 Francisco Helio Ribeiro da Costa Junior Negro Regular Recomendado

22548 Francisco Matheus Ferreira de Melo Negro Regular Não recomendado

6165 Francisco Romilson de Souza Cunha Negro Regular Recomendado

10168 Francisco Vanderley da Silva Oliveira Negro Regular Não recomendado

3070 Franklin William Carvalho de Abreu Negro Regular Recomendado

13998 Gabriel Roger Moreira Silva Negro Sub judice Recomendado

2502 Gilliard Costa da Silva Negro Regular Recomendado

8983 Guilherme Ferreira da Silva Negro Regular Recomendado

3285 Guilherme Nelo Alves Negro Regular Recomendado

860 Gustavo Rodrigues Furtado Ampla Sub judice Não recomendado

2429 Gustavo Silva Lacerda Negro Regular Recomendado

1588 Heitor Borba Chaves Lima Ampla Sub judice Recomendado

11949 Ivanildo Nunes da Silva Junior Negro Regular Recomendado

18643 Jefferson Nogueira de Assis Negro Regular Recomendado

16942 Jessica Bandeira de Assis Negro Regular Recomendado

4916 Joab Asse Pereira da Rocha Negro Regular Recomendado

8509 Joao Francisco dos Santos Negro Regular Não recomendado

7830 John Kened Silva Vieira Negro Regular Não recomendado

7010 Johneto Gurgel Teixeira Negro Regular Recomendado

12586 Johnny Magno da Silva Rodrigues Negro Regular Recomendado

3087 Jonas Evangelista da Silva Negro Regular Recomendado

12887 Jonatas Cunhas Martins Negro Regular Não recomendado

3065 Jonatas Lourenco da Silva Negro Regular Recomendado

14969 Jose Eduardo Soares de Sousa Negro Sub judice Não recomendado

21941 Jose Liberato de Araujo Filho Negro Regular Recomendado

2852 Kevin Vieira da Silva Negro Regular Recomendado

2290 Lenicia Araujo da Silva Negro Regular Ausente

7813 Leonardo Gomes de Oliveira Filho Negro Regular Recomendado

17867 Leonardo Lopes de Oliveira Negro Regular Não recomendado

6916 Luan Carlos Chaves de Oliveira Negro Regular Não recomendado

1739 Lucas Brito Matias Negro Regular Recomendado

3281 Lucas Elias dos Santos Negro Regular Recomendado

10303 Luis Fernando Ferreira dos Santos Negro Regular Não recomendado

21676 Luiz Carlos Barbosa da Silva Junior Negro Regular Recomendado

2119 Maria Eduarda Alves Dias Negro Regular Recomendado

16899 Mariana Costa de Almeida Ampla Sub judice Não recomendado

13077 Matheus Luna Loiola Negro Regular Recomendado

6979 Matheus Moura Freitas Negro Regular Recomendado

1707 Maurilio Almeida Ribeiro da Silva Negro Regular Recomendado

1825 Murilo da Silva Pinto Filho Negro Regular Recomendado

19238 Natan Barros de Araujo Negro Regular Recomendado

5427 Pedro Franklin da Silva Negro Regular Recomendado

7533 Raimundo Cleilton da Cruz Silvino Negro Regular Recomendado

7887 Ramon Vieira de Andrade Negro Regular Recomendado

1864 Rayla Cardoso Menezes Negro Sub judice Recomendado

Comunicado Nº 21/2026-CEV/UECE, de 16/01/2026 - Dispõe sobre o resultado preliminar da Avaliação Psicológica Complementar do Concurso para Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Ceará.
Página 4 de 4

Pedido Nome Segmento Condição Situação

20281 Ricardo Vieira Nogueira Junior Negro Regular Ausente

12732 Robert Daniel Barbosa Santana Negro Regular Recomendado

9657 Roberto Pereira de Oliveira Filho Negro Regular Recomendado

17153 Ronald Silva do Nascimento Negro Regular Recomendado

39 Ronnald Moreira Silva De Oliveira Negro Sub judice Recomendado

4536 Ruan Silva Ramos de Azevedo Negro Sub judice Recomendado

2027 Ruth Ianca Braga Agostinho Negro Regular Recomendado

9162 Thago Almeida de Souza Negro Regular Recomendado

12595 Vitor Nobre da Silva Ampla Sub judice Recomendado

18139 Vitoria Leticia Goncalves de Oliveira Ampla Sub judice Recomendado

5048 Vitoria Ribeiro Lima Negro Regular Recomendado

10319 Weslanya Vitoria de Oliveira Alencar Negro Regular Recomendado

16436 Yann Levy Rocha Lopes Ampla Sub judice Recomendado

14740 Yuri Mateus de Paula Rodrigues Negro Regular Não recomendado

58 candidatos considerados recomendados; 4 candidatos ausentes; 17 candidatos considerados não recomendados.

••• ••• •••